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Notat om genoptræningsområdet

Status på arbejdsgruppen for genoptræning 
Arbejdsgruppen er nedsat med baggrund i BDO’s analyse på genoptræningsområdet. Arbejds-
gruppen for genoptræning har afholdt to møder. Gruppen arbejder på et udkast til nye kvalitets-
standarder og standardforløb for genoptræningsområdet inspireret af det tværkommunale samar-
bejde mellem Brøndby, Glostrup og Albertslund kommuner. Tanken er at opdele de nye kvalitets-
standarder i lovgivning, så der er en kvalitetsstandard for genoptræning og vedligeholdende træ-
ning efter Servicelov og en for genoptræning efter Sundhedslov. Arbejdsgruppen ser også på, om 
der er behov for justering af serviceniveauer og undersøger behov for og priser på kørsel og om 
der er alternative muligheder for leverandør.

Sideløbende med arbejdsgruppen for genoptræning er nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder med 
mere gennemskuelige afregningsmodeller.

Arbejdsgruppen fremlægger udkast til nye kvalitetsstandarder i efteråret 2018 til politisk behand-
ling. Når arbejdsgruppen er færdig med genoptræningsområdet arbejdes der videre med anbefalin-
ger på hjælpemiddelområdet.

Orientering om ny lovgivning om frit valg og kortere ventetid på genoptræningsom-
rådet
I forbindelse med Finanslovsaftalen har Folketinget netop vedtaget en ny lov om frit valg og kortere 
ventetid på genoptræning for borgere, der udskrives fra hospitalerne med en genoptræningsplan. 
Loven træder i kraft pr. 1. juli 2018. Loven giver borgere ret til frit at vælge genoptræning hos en 
privat leverandør, hvis kommunen ikke kan tilbyde genoptræning inden for syv dage efter udskri-
velse med en genoptræningsplan. Med finansloven for 2018 er der afsat 61 mio. kr. i 2018 og 50 
mio. kr. årligt fra 2019 og frem til initiativet. Ishøj og Vallensbæk kommuner har i de nuværende 
kvalitetsstandarder en ventetid på 10 hverdage. Den nye ventetidsgaranti på syv dage er derfor en 
væsentlig reduktion i forhold til nuværende praksis. 

KL er ansvarlig for, at der bliver indgået centrale aftaler med private leverandører men vurderer, at 
de ikke kan nå at blive klar til 1. juli 20181. Det kræver tid at forberede implementeringen, så det 
sikres, at kontrakterne er korrekt sammensat.

Træningscenteret på Kærbo og Pilehavehus vil naturligvis bestræbe sig på at imødekomme de syv 
dages ventetid, men ændringerne vil få konsekvenser for intensitet og hyppighed for igangværen-
de og kommende genoptræningsforløb. Der vil være fokus på, at borgerne kommer til indledende 
samtale og undersøgelse inden for syv dage. Borgerne vil som udgangspunkt få et selvtrænings-
program med hjem, så de er i gang med deres genoptræning og vil efterfølgende blive tilkoblet te-
rapeutsuperviseret træning i træningscenteret. 
1 Link til debatindlæg fra KL d. 24. maj 2018: http://www.kl.dk/Sundhed/Debatindlag-Regeringen-giver-ingen-
tid-til-implementering-af-frit-valg-til-genoptraning-id237314/
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For at være klar til ændringerne 1. juli vil træningscenteret allerede i uge 24 ændre driften og foku-
sere på at få nye borgere opstartet. Borgere, der er i gang med et genoptræningsforløb vil derfor 
opleve, at de vil få mindre træning på træningscenteret og mere selvtræning. Som en yderligere 
udfordring træder lovgivningen i kraft op til sommerferien, hvor terapeutressourcerne reduceres til 
halvdelen på grund af ferieafholdelse. 

Ishøj Kommune følger ventetiden og konsekvenserne for borgerne tæt hen over sommeren og vil 
fremlægge en sag til politisk behandling i august, som dels indeholder proces for det videre arbej-
de med kvalitetsstandarder og dels en status på ny lovgivning på området. 

Ishøj 28. maj 2018
Marianne Brix 
Afdelingsleder for Træning og Rehabilitering

 


